Pro

Pro Cimolia, { Recremētum fer
ri & molę simul ac
tritorum

CITRULLVS.

Tanta est inter cucurbitas, pe-
pones, cucumeres, & melope-
pones affinitas, vt sæpenumero
Gręci ac Latini, & res & nomina
confundant. At citrullus genuinus,
fructus est sub cucumere comprę-
sus oblongus & ad modum flauus.
Vnde multi eundem priuatim ci-
trullum, & citreolum, quasi citrinũ
vocarunt, & huius femina alba & la-
ta sunt. Differt ab hoc, aliud cucume-
ris genus rotundum, herbacei colo-
ris, in quo sunt femina lata, & colo-
re spadicea, hoc est in rufo atra: quę
officinę citrullum vocant, & serapio-
ni Dullaha nuncupatur cap. 244.
quem interpretes vertit Melonę mag-
num

*Et etiã mite
rim rubea*

CATALOGVS.

num viridem. Vtrum acipiendum sit in confectione trociscorum Alchechengi Mesuei: parum refert discernere cum eiusdem sint facultatis, & sub amplissimo cucumeris genere cōplectatur. *Hispa*. Pepino amarillo. *Pro citrulo vero*, Citrullus vulgaris.

CORTEX RADICIS CAPPARVM.

Componunt officinarij vnguentum pro splene, cui cortices radicū eapparū immiscent Pauli imitatione in suo oxymelli splenico. Horū inopia supponūtur caules, folia, aut fructus ex Galeno libro 7. simplicium sic scribenti: Radicis
» cortici, fructus pro portione virium
» respondet, nisi quod ad omnia sit imbecillior. Imò & folia & caules eius
» similem vim obtinent. Substitui similiter potest cortex Myricæ arboris (quam tamariscum vocant) cū eadē
de

de illis à Galeno scribantur in simplici tractatione. *Hispanice.* Cortezza de rayz de alcaparras.

Pro cortice rad. Caules folia, fructus
capparis, { Cortex miricæ

CONSOLIDIDA.

Recentiores herbarij, tria consolidæ genera constituunt, maiorem, minorem, & mediam: quibus omnibus usus est Arnaldus libro. 2. cap. 3. de crepatura in cerato ex pelle arietina. Tametsi Guido à cauliaco maioris tantum & minoris mentionem fecerit tractatu de decoratione cap. 7. in emplastro contra rupturam hodierni usus. Ioannes de Vigo in suo cerato confortatiuo, minorem tantum consolidam posuit. Mayor consolidida, nulli dubium est quin ea sit plāta, quam symphytum Dioscorides vocat: de reliquis tamen non est parua controuersia

CATALOGVS.

inter iuniores. At cum omnes con-
solide adstringendi vim habeant &
consolidandi, inuicem substituuntur.
Verum in vnius defectu, persicaria
maculatam subijciendam censemus,
quæ attestate vulgitaria & quotidiana
no experimēto: mire rupturas sanat.
Poterit subinde magno vsu pilosella
herba consolidarū vicem supplere.
Nam recentiorū testimonio, huius
radix efficacissimum est aduersus ra-
micē remedium. *Hispanice*. Suelda y
consuelda.

Perficaria masculata
Pro consolida. Pilosellæ radix

CHARTA COMBUSTA.

ANtiqui ex Papyro arbore char-
tas factitabant, quemadmodū
nostri ex contritis linteis. Cæ-
terum animaduertendum est, quod
nostri vsus charta quæ ex veteribus
conficitur linteis; iisdem non pollet
facul

facultatibus, vt Matthiolo placet,
 quibus ea commendatur, quam vete-
 res ex papyro parabant. Quo fit vt
 dubium videatur, quo modo parari
 possit illud celebre Galeni medica-
 mentum de charta combusta vlceri-
 bus malignis vtilissimum: itemq; pa-
 stillus Faustini à Paulo lib. 7. traditus
 Carolus clusius in suæ versionis anti-
 dotario, non dedignatur papyrum
 vulgarem vltam, pro charta combu-
 sta substituere. A cuius sententia quã
 uis non omninò discedamus, magis
 est ad Galeni mētem anethum vltū
 supponere, vt ipse Gal. mōstrauit li.
 5. de methodo medendi ad finem,
 cum de vlceribus pudendorum sic
 scribit: Siquidem medicamen quod
 ex papyracea charta combusta fit, »
 hoc scilicet nobis vsitatum, id genus »
 vlcera sanat: sicuti etiam anethum »
 vltum simili modo inspersum. Quã »
 sententiam confirmauit lib. 6. simpl.
 medi. his verbis: Anethum vltum ter

Carolus
 Clusius.

CATALOGVS.

tij ordinis, tum exalfaciētium, tum
exiccantium fit, & proinde vlceribus
nimis humidis, mollibusq; prodest,
potissimum ijs quæ in præputio sunt
inueterata, ea probè cicatrice inclu-
dit. *Hispanice.* genero de papel que-
mado.

Pro charra cōbusta } Anethū vstum.
} Papyrus vulga-
} ris vsta.

CHRYSOCOLLA.

Chrysocolla quam seplasiarij, &
Aurifices vulgo Borrace nomi-
nant, pauca admodum in of-
ficis reperitur, quæ syncerissima
dici possit, & quæ colore sit viridi
porraceoq; , vt Dioscorides inquit,
qualis est fossilis. Factitia verò ex alu-
mine rupeo, sale, ac alijs quibusdam
admistis, non deficit. Vtriusq; memi-
nit Galenus lib. 9. simp. medi. vbi ex
puerorum vrina fieri docuit, vt Dios-
corides

corides quoq; prodidit libr. 2. in vrinæ mentione. Pro chryocollo Armenius lapis supponitur à Dioscoride lib. 5. cap. de lapide armenio sic dicente: Eadem quæ chrycolla præstat, sed inefficacius. *Hispanice.* Borrax, y liga de oro.

Pro chryssocolla. Armenius lapis.

De litera. D.

DICTAMNUM.

Quanuis dictamnium Cretæ insule vi mirabili proprium sit atq; rarum, neq; inibi passim, sed in angusto duntaxat loco proveniens, ut Teophrastus, Dioscorides & Plinius scripserunt, non ex eo inferre oportet, nos vero dictamno carere quemadmodum deceptus Manardus putavit lib. 6. epistola. 3. cum ex creta ad nos hodie deferatur. At quod vul-

Manardi
lapsus.

CATALOGVS

vulgo habetur, folijs glabris & fraxi-
neis, radicibus candidis, & floribus
odoratis, nec verum est, nec veri lo-
cc imponendum, saltem in grauisi-
morum autorum prescriptionibus.
Nam in recentioris alicuius autoris
confectione radices dictamni postu-
lante, Dictamni hispanici enarrati ra-
dices subiicientur quibus folis medi-
catur, perinde ac Cretense, folijs, &
cauliculis, vt Galenus docuit libro. 1.
de antid. in theriacæ præparatione.
Veri dictamni inopia, pulegium sup-
poni posset ex Diosco. lib. 3. cap. de
dictamno sic dicente: Dictamnum
præstat omnia quæ fatium pulegiū,
” sed efficacius multo. Galenus etiam
” simplicium. 6. Dictamnū ait, tenuio-
” re essentia constare quā pulegium,
” cætero illi simile, *Hispanice*. Dictamo
” de creta.

Pro dictamno. Pulegium.

DYPHRIGES.

DYphriges, cuius solet esse usus
 apud vulnerarios medicos, æ-
 ris quasi subsidens tæx est aut
 sedimentum quod sublato ære cohæ-
 rens fornacibus inuenitur. Est verò,
 Galeno. autore lib. 4. de cōpo. med.
 per genera cap. 1. aptissimū pharma-
 cum vlceribus ægrè humiditatis vi-
 tio ad cicatricem venientibus. Hu-
 ius inopia ponitur ochra combusta,
 quæ nihil aliud est quā terra lutei co-
 loris in pictorū vsum cedēs. Id quod
 Dioscorides docuit lib. 5. de dyphri-
 ge sic scribens. Ochra chremata dy-
 phriges vice venit. Quod enim ve-
 niat, aut quod vendatur pro dyphri-
 ge hoc terræ genus, fit propter simi-
 litudinem virium in vtrisq;. Sic enim
 de ochra scribit Dioscorides, ac si di-
 phriges vires ab eodem descriptas
 denuò repeteret: hoc solum (vt ipse
 inquit excepto) quod ochra vehemē-
 ter non exiccet linguam vti diphry-
 ges. *Hispanice*. Hez del cobre.

CATALOGVS.

Pro diphryge. Ochra combusta

DORONICI.

N Usquam de doronicis apud veteres græcos sit mētio. Actuaris carnabadium & Zarnabi vocauit Doronicum. Paulo verò Mamyras (vt suspicor) vocatur libr. 7. cap. 3. Doronicorum radices, quæ in officinis nunc habentur ex Hispania, non omnino Mauritanorum doronicis respondent, nisi ipsorum defectus, nostri cæli temperiei sint referendi. Hac de causa pro Diamoschi. d. Meluæi confectione, alijsq; vsitatis medicamentis, consultius fore credimus, legitimorū penuriā, caryophyllos reponere ex Auicēn. 2. can. cap. 201. simplicium suorum, vbi sic ait: Loco eius ponitur zurumbet æquale pondus, aut duæ tertiæ ponderis ipsius de gariofilis. *Hispanice* Doronicos.

Pro doronicis. Cariophilli,

D A V C V S.

TOcius dauci, semen vt plurimū
 vsurpatur. Sic in theriaca dauci
 semen recipiendum expressit
 Andromachus. De cipiūtur Ruellius
 & Marcellus ac multi alij, eandem
 esse plantam pastinacam syluestrem,
 & Daucum contendentes. Nā quā-
 uis Dauci & pastinacæ syluestris, sic
 vires conueniant, vt vnum pro alte-
 ro vsurpari queat in medicamentis
 componendis, nō ideo sequitur idē
 esse Daucum & pastinacam agrestē:
 Siquidem Dioscorides & Galenus
 manifeste vtramq; herbam suis capi-
 tibus discreteuerunt. Legitimum dau-
 cum fæniculi folijs, in Toleti campe-
 stribus proliēnit copiosè: vnde quo-
 tannis petent nostri pharmacopola.
 Galenus lib. 6. simplic. med. pro se-
 mine Dauci, herbam ipsam suppo-

differt dau-
 cus a pasti-
 naca sylue-
 stri.

CATALOGVS.

nit dicens: Ipsa verò herba, similem
» quidem vim obtinet, tamen semine
» inferiorem. At si tota dauci planta
cum semine carcamus, si semen à
Paulo substituitur. Vehemèter enim
excalfacit, digerit, vrinam mouet, &
menses euocat: vt Gale. scribit. lib. 8.
simplic. med. quæ omnia de dauci se-
mine ad verbum prædicauerat libr.
6. eiusdem tractationis. Ceterùm si
herba (quæ Iauer etiam dicitur &
vulgo Berraza) vbiq; nascitur in fon-
tium riuis, nunquã terè sine comi-
te Berula, ex qua hyemali tempore
magnus est vsus pro acetarijs. *Hispa-
nice. Dauco, y hinojuelo.*

Dauci herba.
Pro dauci semine. } *Pastinacæ sylues.*
} *Sij semen.*

DAMASONIVM.

Ter ignotas nostro seculo plan-
tas recensent nonnulli Damasoniũ
herbam, quæ græcis pariter & lati-

nis Alisma nuncupatur. Eo fiet ut in ipso dignoscendo, inhibendum paulisper iudicium sit pharmacopolis, donec certissimi quippiam ab homine singularis, & experiētiae & doctrinae illis obueniat. Verum, quod huius plantae radices, renum calculos vehementer comminuant, uti Galenus experimento cognouisse fatetur lib. 6. simp. med. fit ut à medicis praescribantur. Harum defectu eringij radices ponit Aetius lib. 13. cap. 29. sic scribens: Quod si damalonium non adsit eryngium conijce. *Hispanice.* quibusdam. Llanten del agua.

Pro damalonio. Eryngium.

D O R Y C N I V M.

Non contingit nobis haecenus legitimum dorycnium inuenire, quod descriptioni omnino respondeat. Unde hallucinari videtur Cordus cum alijs, qui putant do

Valerijcor
dierrot.

G 3 rycnium

CATALOGVS.

dorycnium esse eam halicacabi speciē,
in cuius semine effigies veluti cordis
humani insculpta apparet: quā Fuch-
sius inter solani genera recenset, ha-
licacabum peregrinum vocās. Siqui-
dem hæc, tamen si in aliquibus cum
dorycnio conueniat, in multis repu-
gnare deprehenditur. Paulus lib. 7.
hiosciamum semen pro dorycnio subie-
cit. At Gale. lib. 6. simplicium medi-
alias eiusdem farinae herbas suppo-
suisse videtur sic scribens: Dorycniū
temperamento papaueri simile est,
& mandragoræ, & similibus refrige-
rantibus. *Hispanice.* Dorygnio.

Pro dorycnio. { Ayosciamus.
{ Papauer.
{ Mandragora.

De litera. E.

EVPA TORIVM.

Tres

T Res potissimū plantæ sub nomine eupatorij in medicamentis recipiuntur. Vna, quæ græcorū est Eupatorium, agrimonia passim vocatur. Alia quæ in his locis vliginosis & hortis reperitur solijs cannabinis & vehementer amaris, Eupatorium est Auicennæ in. 2. can. cuius historiam ad amussim depingunt recentiores herbarij, adulterinum Eupatorium vocantes. Tertium (quod Mesuæo refertur) antiquorum ageratū esse tradunt. Igitur si unicuique suum sit reddendum, in Auicenn. remedijs, suo vtendum est eupatorio, & in græcorum compositionibus agrimoniā addere conueniet, & in medicamentis à Mesuæo relictis, eius eupatoriū accipiendum est. Verum quoniam non satis constat de Mesuæi Eupatorio, pro eo substituent pharmacopœlæ in Syrupo, græcorum eupatoriū: aut duplum pondus Asari & absinthij, ita vt amabo simul mista æquent

CATALOGVS

pondus Eupatorij, vt ipse Mesuæus
testatur cap. proprio his verbis: Po-
nitur loco eius in defectu ipsius, ab-
synthij & Asari ana medietas ponde-
ris ipsius. Auicenn. s. miter. 2. can. idē
pro suo eupatorio supposuit sic: Lo-
co eius ponitur pondus de asaro, &
medietas ponderis ipsius de absyn-
thio. Nec erit præter græcorum intē-
tionem. Hoc ipsum arabum succeda-
neum, pro suo eupatorio substitue-
re, vt contemplanti notum esse po-
tetit. *Hispanice*. Agrimonia.

pro eupatorio. Asari & absynthij dup.

¶ EPIPETRVM.

M Eminit epipetri Actius libro
3. cap. 76. in præparatione ace-
ri multi purgatorij. Vt verò
appellatum sit Dioscoridi, certò con-
stitueret nobis nondum licet. Sunt ta-
men qui Empetron esse putent: quo-
rum sententiam ob multas variasq;
cau-

causas minimè repudiandam existi-
 mamus. Epipetri inopiam sarcit scā
 monium pari pondere: vt inquit Ae-
 tius loco supra citato his verbis: Adij-
 ce Epipetri triti ac cribrati vnciam
 vnam. Euacuat bilē. Si verò nō affue-
 rit epipetrum, scamonię inijce vn-
 ciam vnam. *Hispanice*. Epipetro:
Pro Epipetro, Scamonium.

E S V L A.

E Sulæ ineminit Mesueus sub no-
 mine alfebran in pilidis foetidis
 maioribus: & sub nomine Ana-
 bulę Nicolaus Alexandrinus in vn-
 guento laxatiuo. Esulam requirunt
 hodie myropolæ: potissimum ad be-
 nedictæ Nicolai dispensationem quã
 uis Leonardus Fuchsius in Nicolaũ
 Myrepsum super antidotum. 30. cha-
 mæpytym pro esula intelligendam
 esse probat ex vocum Græcarum Ni-

Alfebran.

Anabula.

CATALOGVS

colai interpretatione. Cæterū Esula minor mauritanorum effigiē tenens vocatę canelę, euidenter tithymalus Cyparissias Dioscoridi dicitur, & maiori semper anteponenda, quæ græcorum est pytiusa & de genere thymallorum, Galeno teste. 8. libro simpli. med. Loco esulæ, quælibet thymalli species succedit, cum eiusdem sint facultatis, autore Galeno, loco prædicto sic scribenti: Hæc omnia genere quidem similiter, imbecillius tamen & folia, & fructus præstare possunt. *Hispanice*. Lechitrezna.

Pro esula. Tithymallorum radices.

E V P H O R B I V M.

EVphorbium, Galeno autore libro. 9. de compositione pharm. localium, succus est plantæ spinosæ in mamusiorum terra nascentis. Eligendū est recens vt docet Galenus lib. 2. per locos cap. 3. quòd ci

to eius facultas exoluatur. Vetus au-
tem euphorbium duplo pondere p-
recenti substituitur si desit, eodem
Galeno autore loco citato cum ait:
Verum si valde vetus sit euphorbiū,
sed duorum aut trium annorum, du-
plum eius adijcies. hæc Gale. Verum
tamen si omnino desit euphorbium,
qualecunq; sulphur aut castorium
pro illo admittitur ex Actij senten-
tia lib. 14. cap. 27. sic scribentis: Defi-
ciente vero euphorbio, sulphur aut
castorium ammiscabis, aut cōsimile
quiddam calidum & tenuium par-
tium. *Hispanice.* Gurbion.

<i>Pro euphorbio</i>	}	Vetus duplum.
<i>recenti.</i>		Sulphur.
<i>Pro euphorbio</i>	}	Castorium.

¶ E N D I V I A.

Hic oportet in memoriam reuo-
care maximam seplasiariorum
quorundam pertinaciam, qui

Endiua of-
ficinarū se-
ris & inti-
bus voca-
tur.

loco

CATALOGVS.

loco legitime Endiuix aut intybi, syl-
uestrem lactucam suo lacte refertam
Syrupis iniiciunt, ex eademq; liquo-
rem instillant, quod maximè cū ple-
risq; detestamur. Nam etsi lactuce syl-
uestri vis frigida insit, tamen præter
quã quòd nullam habet cum hepate
affinitatem, lac illud quo turget, qui-
busdam sui partibus adeò calorificū
est, vt linguam exurat. Oportebit igi-
tur deinceps intybum hortorū (sca-
rolam dicūt) ad vsum colligere, aut
eius inopia cichorium, quod intybus
syluestris est, & eiusdem cum dome-
stica endiuiā facultatis, vt ait Galen.
cap. proprio in simplicibus. Succedit
similiter chondrilla eiusdem Galeni
testimonio lib. 8. simpli. med. ad hūc
modum de chondrilla scribentis: cō-
drilla, & hanc quidam serim nomi-
nant. Est enim eiusdem ferè cum illa
facultatis, nisi quòd gustu amariuscu-
la est ac proinde facultate siccatio-
re. *Hispanice*. Endiuiā.

Proendivia.

Cichorium.

Chondrila.

ELLEBORVM.

Nigrum elleborum anteposuit albo Mesuæus cū reliqua arabum familia. Hippocrates verò, cæteriq; veteres, simpliciter nominatum elleborum, album semper intelligebant, & nigrum non nisi eum quodam discrimine vt docet Gal. libr. aphorismorum commentario. i. Quare obseruare oportet cōpositionem alicuius autoris, græcus ne sit, an Arabs. Nam pro græcorum componendis medicamētis, elleborum album accipiendum, cōtra quā in mauritanorum confecturis, in quibus nigrum est vsurpandum. At Gal. lib. 6. simp. med. nullā inter vtrunq; elleborum differentiam agnoscit, vt hinc constet, alterum vice alterius posse supponi. Quod ipse euidentius monstra

CATALOGVS.

„ mōstrauit lib. 1. de compositione per
„ locos cap. de compositis ad alope-
„ cias sic scribens: Veratri vtriusq; 3. j.
„ neque refert albo an nigro veratro,
„ quod ad manum sit vtaris. At lib. 8.
„ simp. med. sesamoidē supponit pro
„ elleboro sic scribēs: Sesamoides ma-
„ gnum, quod & antycines helleboros
„ appellatum est propterea videlicet
„ quia semē eius vt Helleborus expur-
„ gat: hoc & reliqua facultate hellebo-
„ ro simile est. Nam & in abstergendo,
„ excalfaciēdo, desiccandoq; similem
„ illi vim obtinet. Paulus li. 7. ellebori
„ nigri penuria, radicem adhibet papy-
„ ri arboris, officinis nūc incognitam.
„ Auicc. 2. can. scribit, quòd loco elle-
„ borii ponitur condes. quæ vox bar-
„ baris est græcorum struthion, idest
„ lanaria herba. Hæc enim similis est
„ elleboro viribus, si ijs quæ de vno
„ quoq; ipsorum scripta sunt animum
„ adinoueas. *Hispanice.* Vedegambre,
„ yyerua de balletero.